
CDS 
Comissió de Drets Socials 
Parlament de Catalunya 

Sessió 35. Dimecres, 15 de febrer de 2023. XIV legislatura 

DOSSIER 

 

ORDRE DEL DIA 

1. Proposició de llei del tercer sector. Tram. 202-00045/13 Grup Parlamenta-
ri Socialistes i Units per Avançar, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana, 
Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari de la Candida-
tura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar, Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem, Grup Parlamentari de Ciutadans, Grup Mixt. Debat i votació de 
les propostes d'audiència 

1.1 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Empreses del Lleure, l'Educació i la Cultura amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01155/13 Grup Mixt. Debat i votació 
de la proposta. 

1.2 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la secció social 
de la Confederació General del Treball amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01156/13 Grup Parlamentari de la Candidatura d'U-
nitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

1.3 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la secció del 
lleure de la Confederació General del Treball amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01157/13 Grup Parlamentari de la Candida-
tura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.4 Proposta d'audiència en ponència de Marc Queralt López, president del 
Col·legi d'Educadores i Educadors Socials de Catalunya, amb relació a la Pro-
posició de llei del tercer sector. Tram. 352-01158/13 Grup Parlamentari de la 
Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de 
la proposta. 

1.5 Proposta d'audiència en ponència de Jordi Garcia Jané, representant de la 
Xarxa d'Economia Solidària, amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01159/13 Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popu-
lar - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

1.6 Proposta d'audiència en ponència de Guillem Llorens, president de la 
Federació de Cooperatives de Treball de Catalunya, amb relació a la Proposi-
ció de llei del tercer sector. Tram. 352-01169/13 Grup Parlamentari de la 
Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de 
la proposta. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

2 

 

1.7 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la secció sindi-
cal de la Coordinadora Obrera Sindical dels professionals del lleure amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01170/13 Grup Parla-
mentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat 
i votació de la proposta. 

1.8 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de La Confedera-
ció, Patronat del Tercer Sector Social de Catalunya, amb relació a la Proposi-
ció de llei del tercer sector. Tram. 352-01171/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

1.9 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Taula d'Enti-
tats del Tercer Sector Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01172/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. 
Debat i votació de la proposta. 

1.10 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Comissions 
Obreres de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01173/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de 
la proposta. 

1.11 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió Gene-
ral de Treballadors amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01174/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la 
proposta. 

1.12 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi d'E-
ducadores i Educadors Socials de Catalunya amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01175/13 Grup Parlamentari d'En Comú 
Podem. Debat i votació de la proposta. 

1.13 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi Ofici-
al de Treball Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01176/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i 
votació de la proposta. 

1.14 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
de Cooperatives de Treball de Catalunya amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01177/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. 
Debat i votació de la proposta. 

1.15 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Xarxa d'E-
conomia Solidària amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01178/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la 
proposta. 

1.16 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
de Municipis de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01179/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i vota-
ció de la proposta. 

1.17 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Pimec amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01180/13 Grup 
Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

1.18 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Foment del 
Treball amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01181/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

3 

 

1.19 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Empreses del Lleure, l'Educació i la Cultura amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01182/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

1.20 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Intersindi-
cal-Confederació Sindical Catalana amb relació a la Proposició de llei del ter-
cer sector. Tram. 352-01184/13 Grup Parlamentari de la Candidatura d'Uni-
tat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

1.21 Proposta d'audiència en ponència de Josep Maria Bosch i Vidal, assessor 
jurídic de la Unió Catalana d'Hospitals, amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01242/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.22 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Entitats de la Discapacitat Intel·lectual i del Desenvolupament de Catalunya 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01243/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.23 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Confedera-
ción Española de Personas con Discapacidad Física y Orgánica amb relació a 
la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01244/13 Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.24 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Agrupació 
Catalana d'Entitats per a la Inserció Laboral de Persones amb Trastorn Mental 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01245/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.25 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Entitats d'Assistència a la Tercera Edat amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01246/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units 
per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.26 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi d'E-
ducadores i Educadors Socials de Catalunya amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01247/13 Grup Parlamentari Socialistes i 
Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.27 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Creu Roja a 
Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01248/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
de la proposta. 

1.28 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Organització 
Nacional de Cecs Espanyols amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01249/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. 
Debat i votació de la proposta. 

1.29 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
de Centres Especials de Treball de Catalunya amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01250/13 Grup Parlamentari Socialistes i 
Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.30 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Entitats Catalanes d'Acció Social amb relació a la Proposició de llei del ter-



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

4 

 

cer sector. Tram. 352-01251/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.31 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Taula d'Enti-
tats del Tercer Sector Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01252/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units 
per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.32 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació de 
Famílies Nombroses de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del ter-
cer sector. Tram. 352-01253/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.33 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Pimec amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01254/13 Grup 
Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.34 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Empreses del Lleure, l'Educació i la Cultura amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01255/13 Grup Parlamentari Socia-
listes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.35 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Plataforma 
d'Infància de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01256/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. De-
bat i votació de la proposta. 

1.36 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de La Confedera-
ció amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01257/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.37 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
de Municipis de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01258/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. 
Debat i votació de la proposta. 

1.38 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana de Municipis amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01259/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. De-
bat i votació de la proposta. 

1.39 Proposta d'audiència en ponència del director general d'Economia Soci-
al, el Tercer Sector i les Cooperatives amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01260/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.40 Proposta d'audiència en ponència del secretari general de Drets Socials 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01261/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.41 Proposta d'audiència en ponència de Sonia Castro Morey, presidenta del 
Tercer Sector Social de les Illes Balears i gerent de Plena Inclusió Illes Balears, 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01262/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

1.42 Proposta d'audiència en ponència de Mikel Barturen Nuño, coordinador 
de Sareen Sarea, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

5 

 

352-01263/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i 
votació de la proposta. 

1.43 Proposta d'audiència en ponència de Xavier Godàs Pérez, doctor en 
Sociologia i expert en moviments socials i teoria sociològica, amb relació a la 
Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01264/13 Grup Parlamentari 
Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.44 Proposta d'audiència en ponència de Víctor Bayarri Catalán, consultor 
social i director d'Alter Civites, amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01265/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avan-
çar. Debat i votació de la proposta. 

1.45 Proposta d'audiència en ponència de Zulima Pérez Seguí, directora ge-
neral de Coordinació del Diàleg Social de la Generalitat Valenciana, amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01266/13 Grup Parla-
mentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.46 Proposta d'audiència en ponència de Teresa Bárbara Vallespir Acosta, 
directora general de Serveis Socials del Govern de les Illes Balears, amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01267/13 Grup Parla-
mentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

1.47 Proposta d'audiència en ponència de José Antonio Jiménez Jiménez, 
secretari general tècnic del Departament de Ciutadania i Drets Socials del 
Govern d'Aragó, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01268/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i 
votació de la proposta. 

1.48 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Taula d'Enti-
tats del Tercer Sector Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01269/13 Grup Parlamentari de Junts per Cata-
lunya. Debat i votació de la proposta. 

1.49 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Entitats de la Discapacitat Intel·lectual i del Desenvolupament de Catalunya 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01270/13 
Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.50 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Comitè Català 
de Representants de Persones amb Discapacitat amb relació a la Proposició 
de llei del tercer sector. Tram. 352-01271/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.51 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Entitats de Base Associativa amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01272/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. 
Debat i votació de la proposta. 

1.52 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió Cata-
lana d'Hospitals amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01273/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la proposta. 

1.53 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Consorci de 
Salut i Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01274/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i 
votació de la proposta. 

1.54 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Cercle de 
Salut amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

6 

 

01275/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.55 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Empreses del Lleure, l'Educació i la Cultura amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01276/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.56 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana de Recursos Assistencials amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01277/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. 
Debat i votació de la proposta. 

1.57 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació de 
Centres Autònoms d'Ensenyament amb relació a la Proposició de llei del ter-
cer sector. Tram. 352-01278/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. 
Debat i votació de la proposta. 

1.58 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Coordinado-
ra Catalana de Fundacions amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01279/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i 
votació de la proposta. 

1.59 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Fundació Pere 
Tarrés amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01280/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.60 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Intercol·legial de Col·legis Professionals de Catalunya amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01281/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.61 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Confedera-
ció Patronal del Tercer Sector Social de Catalunya amb relació a la Proposició 
de llei del tercer sector. Tram. 352-01282/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.62 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Organització 
Nacional de Cecs Espanyols amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01283/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i 
votació de la proposta. 

1.63 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Càritas Dioce-
sana de Barcelona amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01284/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la proposta. 

1.64 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Pimec amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01285/13 Grup 
Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.65 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Foment del 
Treball Nacional amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01286/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.66 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Comissions 
Obreres de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01287/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i vota-
ció de la proposta. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

7 

 

1.67 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió Gene-
ral de Treballadors de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01288/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. De-
bat i votació de la proposta. 

1.68 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi d'E-
ducadores i Educadors Socials de Catalunya amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01289/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.69 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi Ofici-
al de Treball Social de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01290/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. De-
bat i votació de la proposta. 

1.70 Proposta d'audiència en ponència de Sonia Castro Morey, presidenta del 
Tercer Sector Social de les Illes Balears i gerent de Plena Inclusió Illes Balears, 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01291/13 
Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.71 Proposta d'audiència en ponència de Mikel Barturen Nuño, coordinador 
de Sareen Sarea, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01292/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la proposta. 

1.72 Proposta d'audiència en ponència de Xavier Godàs Pérez, expert en 
sociologia, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01293/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.73 Proposta d'audiència en ponència de Víctor Bayarri Catalán, consultor 
social, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01294/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.74 Proposta d'audiència en ponència de Zulima Pérez Seguí, directora ge-
neral de Coordinació del Diàleg Social de la Generalitat Valenciana, amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01295/13 Grup Parla-
mentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.75 Proposta d'audiència en ponència de Teresa Bárbara Vallespir Acosta, 
directora general de Serveis Socials del Govern de les Illes Balears, amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01296/13 Grup Parla-
mentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.76 Proposta d'audiència en ponència de Marian Olabarrieta Ibarrondo, di-
rectora general de Serveis Socials d'Irekia, govern obert del País Basc, amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01297/13 Grup 
Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

1.77 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana de Municipis amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01298/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i vota-
ció de la proposta. 

  



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

8 

 

1.78 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
de Municipis de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sec-
tor. Tram. 352-01299/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i 
votació de la proposta. 

1.79 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Creu Roja a 
Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01300/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la 
proposta. 

1.80 Proposta d'audiència en ponència de Sira Vilardell, vicepresidenta d'Enti-
tats Catalanes d'Acció Social, amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01364/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. De-
bat i votació de la proposta. 

1.81 Proposta d'audiència en ponència d'Elisenda Xifre, presidenta de la Fe-
deració d'Entitats d'Atenció i d'Educació a la Infància i a l'Adolescència, amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01365/13 Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.82 Proposta d'audiència en ponència d'Esteve Ferrer, coordinador de la 
federació Empreses d'Inserció de Catalunya, amb relació a la Proposició de 
llei del tercer sector. Tram. 352-01366/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Re-
publicana. Debat i votació de la proposta. 

1.83 Proposta d'audiència en ponència d'Enric Arqués, president del Fòrum 
Salut Mental i Addiccions, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01367/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i 
votació de la proposta. 

1.84 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Minyons Escol-
tes i Guies Sant Jordi de Catalunya amb relació a la Proposició de llei del ter-
cer sector. Tram. 352-01368/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. 
Debat i votació de la proposta. 

1.85 Proposta d'audiència en ponència d'Enric Canet Capeta, director de rela-
cions ciutadanes del Casal dels Infants, amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01369/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republica-
na. Debat i votació de la proposta. 

1.86 Proposta d'audiència en ponència de Pepa Muñoz, directora de comuni-
cació i promoció cooperativa de TEB Grup Cooperatiu, amb relació a la Pro-
posició de llei del tercer sector. Tram. 352-01370/13 Grup Parlamentari 
d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.87 Proposta d'audiència en ponència de Fernando Fantova, consultor social 
en la direcció de serveis i organitzacions del tercer sector, amb relació a la 
Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01371/13 Grup Parlamentari 
d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.88 Proposta d'audiència en ponència d'Àngel Font, director corporatiu de 
Recerca i Salut de la Fundació «la Caixa», amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01372/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Repu-
blicana. Debat i votació de la proposta. 

1.89 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió Gene-
ral de Treballadors amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01373/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

9 

 

1.90 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Comissions 
Obreres amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01374/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

1.91 Proposta d'audiència en ponència de Francina Alsina, presidenta de la 
Taula d'Entitats del Tercer Sector Social de Catalunya, amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01375/13 Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.92 Proposta d'audiència en ponència d'Helena Fontanet, presidenta de la 
Confederació Patronal del Tercer Sector Social de Catalunya, amb relació a la 
Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01376/13 Grup Parlamentari 
d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.93 Proposta d'audiència en ponència de Xabier Ballesteros, membre del 
grup de recerca Gender Care, La Colla Cuidadora i la Xarxa Cesca, amb rela-
ció a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01377/13 Grup Parla-
mentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.94 Proposta d'audiència en ponència de Sílvia Bofill Poch, professora titular 
del Departament d'Antropologia Social de la Universitat de Barcelona i mem-
bre del Grup d'Estudis sobre Reciprocitat, amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01378/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Repu-
blicana. Debat i votació de la proposta. 

1.95 Proposta d'audiència en ponència de Dolors Comas d'Argemir, catedrà-
tica d'antropologia social i cultural de la Universitat Rovira i Virgili i membre 
del grup de recerca Care Model, amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01379/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. De-
bat i votació de la proposta. 

1.96 Proposta d'audiència en ponència d'Elba Mansilla, coordinadora de Co-
òpolis - Ateneu Cooperatiu de Barcelona i fundadora de la cooperativa La 
Ciutat Invisible, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01380/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 

1.97 Proposta d'audiència en ponència de Sara Moreno Colom, professora de 
sociologia de la Universitat Autònoma de Barcelona, amb relació a la Proposi-
ció de llei del tercer sector. Tram. 352-01381/13 Grup Parlamentari d'Esquer-
ra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.98 Proposta d'audiència en ponència de Mireia Roca Escoda, membre del 
grup de recerca Gender Care, amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01382/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. De-
bat i votació de la proposta. 

1.99 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Fundació 
Pere Tarrés amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01383/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

1.100 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Fundesplai - 
Fundació Catalana de l'Esplai amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01384/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. De-
bat i votació de la proposta. 

1.101 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Suara Coope-
rativa amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

10 

 

01385/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

1.102 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de La Fageda 
amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01386/13 
Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.103 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Organitza-
ció Nacional de Cecs Espanyols amb relació a la Proposició de llei del tercer 
sector. Tram. 352-01387/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. De-
bat i votació de la proposta. 

1.104 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Càritas amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01388/13 Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.105 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Creu Roja 
a Catalunya amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01389/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

1.106 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Xarxa de 
Municipis per l'Economia Social i Solidària amb relació a la Proposició de llei 
del tercer sector. Tram. 352-01390/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Repu-
blicana. Debat i votació de la proposta. 

1.107 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Intersindi-
cal - Confederació Sindical Catalana amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01391/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republica-
na. Debat i votació de la proposta. 

1.108 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana d'Empreses del Lleure, l'Educació i la Cultura amb relació a la Propo-
sició de llei del tercer sector. Tram. 352-01392/13 Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.109 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Associació 
Catalana de Municipis amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. 
Tram. 352-01393/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i 
votació de la proposta. 

1.110 Proposta d'audiència en ponència d'Alba Rojas, coordinadora de l'Ate-
neu Cooperatiu de la Catalunya Central, amb relació a la Proposició de llei del 
tercer sector. Tram. 352-01394/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republica-
na. Debat i votació de la proposta. 

1.111 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Fòrum Social 
de la Cura amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-
01395/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la 
proposta. 

1.112 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Pimec amb 
relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 352-01396/13 Grup 
Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de la proposta. 

1.113 Proposta d'audiència en ponència de Mikel Barturen Nuño, coordinador 
de Sareen Sarea, amb relació a la Proposició de llei del tercer sector. Tram. 
352-01397/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana. Debat i votació de 
la proposta. 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

11 

 

2. Proposició de llei del tercer sector. Tram. 202-00045/13 Grup Parlamenta-
ri Socialistes i Units per Avançar, Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana, 
Grup Parlamentari de Junts per Catalunya, Grup Parlamentari de la Candida-
tura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar, Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem, Grup Parlamentari de Ciutadans, Grup Mixt Nomenament, si 
escau, de la Ponència (text presentat: BOPC 326, 9). 

3. Sol·licitud de compareixença del cap de l'Oficina del Pla Pilot per Imple-
mentar la Renda Bàsica Universal davant la Comissió de Drets Socials perquè 
expliqui la situació en què es troba el Pla. Tram. 356-01058/13 David Saldo-
ni i de Tena, del Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la sol·licitud de compareixença. 

4. Sol·licitud de compareixença d'una representació del Consell Comarcal de 
les Garrigues davant la Comissió de Drets Socials perquè expliqui el funcio-
nament del programa de la Plataforma de Serveis de Proximitat a la Gent 
Gran de les Garrigues. Tram. 356-01059/13 David Saldoni i de Tena, junta-
ment amb un altre diputat del Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. 
Debat i votació de la sol·licitud de compareixença. 

5. Sol·licitud de compareixença de Mercè Batlle, presidenta de la Federació de 
la Paràlisi Cerebral i la Pluridiscapacitat de Catalunya davant la Comissió de 
Drets Socials perquè expliqui la funció de la Federació i les mancances en 
aquest àmbit. Tram. 356-01060/13 David Saldoni i de Tena, juntament amb 
un altre diputat del Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació 
de la sol·licitud de compareixença. 

6. Sol·licitud de compareixença d'una representació de l'Associació Catalana 
d'Executius, Directius i Empresaris davant la Comissió de Drets Socials per-
què exposi el seu punt de vista sobre la Proposició de llei del tercer sector i 
els aspectes que cal tenir en compte en la tramitació. Tram. 356-01065/13 
Joan García González, del Grup Parlamentari de Ciutadans. Debat i votació de 
la sol·licitud de compareixença. 

7. Sol·licitud de compareixença de Gerard Esteva i Viladecans, president de la 
Unió de Federacions Esportives de Catalunya, davant la Comissió de Drets 
Socials perquè expliqui la vinculació de les entitats esportives amb el món de 
l'associacionisme i la tasca que desenvolupen. Tram. 356-01081/13 David 
Saldoni i de Tena, del Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i vo-
tació de la sol·licitud de compareixença. 

8. Proposta de resolució sobre la formació del cos docent per a donar una 
resposta educativa a l'alumnat amb trastorn de l'espectre autista. Tram. 250-
00891/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
(text presentat: BOPC 448, 123). 

9. Proposta de resolució sobre la creació de la direcció general de la gent 
gran. Tram. 250-00895/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. 
Debat i votació (text presentat: BOPC 448, 131). 

 
  



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

12 

 

Punt 8 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la formació del cos docent per a 
donar una resposta educativa a l'alumnat amb trastorn de 
l'espectre autista 

250-00891/13 

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS 

Reg. 77725 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 29.11.2022 

A la Mesa del Parlament 

Alícia Romero Llano, portaveu, Raúl Moreno Montaña, portaveu adjunt, 
Esther Niubó Cidoncha, diputada, Mónica Ríos García, diputada del Grup 
Parlamentari Socialistes i Units per Avançar, d'acord amb el que estableixen 
els articles 167 i 168 del Reglament del Parlament, presenten la Proposta de 
resolució per la formació del cos docent per donar una resposta educativa a 
l'alumnat amb TEA, per tal que sigui substanciada davant la Comissió de 
Drets Socials, amb el text següent:  

Exposició de motius 

El trastorn de l'espectre autista (TEA) és un trastorn d'origen neurobiològic 
que afecta a dues àrees principals: la comunicació i la interacció social i la 
flexibilitat cognitiva i conductual, el que fa que tinguin una manera diferent 
de percebre i de comprendre el món que els envolta. 

Actualment la prevalença de l'autisme al nostre territori es situa, segons l'úl-
tim estudi de 2019, en un 1,23%. 

Amb l'escola inclusiva han augmentat significativament el número d'alumnes 
amb TEA durant els darrers anys, on 1 de cada 4 alumnes amb necessitats 
específiques de suport educatiu té un diagnòstic de TEA. 

Per tant, és evident i imprescindible que els professionals de l'educació rebin 
la informació necessària per dotar-los d'eines per aprofundir en la compren-
sió del funcionament cognitiu, social i emocional de l'alumnat amb TEA i 
proporcionar d'estratègies i pautes d'actuació directa a l'aula així com conèi-
xer recursos per adaptar l'entorn escolar, elaborar respostes educatives indi-
viduals i garantir l'accés i la participació a nivell acadèmic i social d'aquest 
alumnat. 

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar 
presenta la següent:  

Proposta de resolució 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a dur a terme formacions obliga-
tòries a docents, de les etapes d'Infantil, Primària i Secundària, per poder 
donar una resposta educativa a l'alumnat amb Trastorn de l'Espectre Autista i 
garantir-ne l'accés a una escola inclusiva de qualitat. 

Palau del Parlament, 17 de novembre de 2022 

Alícia Romero Llano, portaveu; Raúl Moreno Montaña, portaveu adjunt; 
Esther Niubó Cidoncha, Mónica Ríos García, diputades, GP PSC-Units 

 



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

13 

 

Punt 9 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la creació de la direcció general 
de la gent gran 

250-00895/13 

PRESENTACIÓ: GP PSC-UNITS 

Reg. 77883 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 29.11.2022 

A la Mesa del Parlament 

Alícia Romero Llano, portaveu, Raúl Moreno Montaña, portaveu adjunt, 
Mónica Ríos García, diputada del Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar, d'acord amb el que estableixen els articles 167 i 168 del Reglament 
del Parlament, presenten la Proposta de resolució sobre la creació de la Di-
recció General de la Gent Gran, per tal que sigui substanciada davant la Co-
missió de Drets Socials, amb el text següent:  

Exposició de motius 

Catalunya té una esperança de vida molt elevada. Amb dades del 2019 era de 
83,5 anys, 1,1 anys més que a la zona euro (82,4 anys). El 2020, però, degut 
a la crisi sanitària, l'esperança de vida es va reduir fins als 82,4 anys. De fet, 
és de les més altes del món, juntament amb Hong Kong, Japó, Itàlia i Espa-
nya. Destaca especialment l'esperança de vida per a les dones (86,16), men-
tre que la dels homes és de 80,62 anys. 

Com la majoria de països europeus, la població de Catalunya viu un procés 
d'envelliment, perquè augmenta el pes de la gent gran i disminueix pa-
ral·lelament el pes de la gent jove. Amb tot, l'índex d'envelliment de Catalu-
nya, d'un 127,1%. El sobreenvelliment, en canvi, que pondera els majors de 
84 dins del grup de persones majors de 64 anys, és més alt a Catalunya que a 
la zona euro, en part pel fet de tenir una esperança de vida superior. Actual-
ment a Catalunya gairebé una quarta part de la societat catalana té més de 65 
anys i un 20% de la gent gran viu en situació de vulnerabilitat. 

Aquest envelliment de la societat suposa un conjunt de canvis morfològics i 
fisiològics que apareixen com a conseqüència de l'acció del temps sobre els 
éssers vius, i provoca un increment molt significatiu del pes social de les 
persones grans en la nostra societat. 

Aquest increment ha vingut acompanyat d'una major diversitat del col·lectiu 
de persones grans pel que fa a l'edat, la salut i la situació social, també d'una 
nova perspectiva sobre el col·lectiu de gent gran, on parlem de gent gran 
activa. 

Per tant, se'ns planteja un objectiu i un repte molt important: poder atendre 
aquesta diversitat, on ens trobarem, cada cop més, amb un ventall més ampli 
de necessitats a abordar. També ens trobarem amb una població molt longe-
va, que a grans trets viurà en soledat, molts d'ells patint situacions de vulne-
rabilitat, amb el problema actual afegit d'una manca de places residències i 
elevats preus de les mateixes o llistes d'espera en dependència entre altres 
problemàtiques. 
  



Dossier CDS 35 
15 de febrer de 2023 

14 

 

L'envelliment no té aturador, és constant. Existeix un creixement accelerat 
en el percentatge de persones grans a casa nostra, les tendències demogràfi-
ques de les últimes dècades perfilen les societats desenvolupades com a for-
tament envellides, també la catalana, i conseqüentment caldrà destinar més 
esforços a nivell organitzatiu, de gestió i de recursos per tal de poder donar 
resposta a les innumerables necessitats que té i que seran creixents en un 
futur imminent per part d'aquest col·lectiu. 

Per aquests motius, el Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar 
presenta la següent:  

Proposta de resolució 

El Parlament de Catalunya insta el Govern a crear la Direcció General de la 
Gent Gran dins l'organigrama del Departament de Drets Socials. 

Palau del Parlament, 23 de novembre de 2022 

Alícia Romero Llano, portaveu; Raúl Moreno Montaña, portaveu adjunt; 
Mónica Ríos García, diputada, GP PSC-Units 

 

 


	ORDRE DEL DIA
	Punt 8 | Debat i votació
	Proposta de resolució sobre la formació del cos docent per a donar una resposta educativa a l'alumnat amb trastorn de l'espectre autista
	Proposta de resolució sobre la creació de la direcció general de la gent gran


